ДОГОВОР № ____
теплоснабжения в горячей воде

п. Мелехово                                                                                     «___» ____________ 20___ г.

     _______________________________, именуемое в дальнейшем «Теплоснабжающая организация», в лице ______________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны и гражданин __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Потребитель», действующий от своего имени, с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. По настоящему договору Теплоснабжающая организация обязуется подавать Потребителю через присоединенную сеть тепловую энергию в горячей воде в принадлежащее ему жилое помещение, расположенное по адресу:_______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________, а Потребитель обязуется своевременно оплачивать потребляемую тепловую энергию, а также обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении тепловых сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением тепловой энергии.

1.2. Настоящий договор устанавливает следующий режим отпуска тепловой энергии:

- для отопления – бесперебойное круглосуточное теплоснабжение в течении отопительного периода, в зависимости от температуры наружного воздуха.
- для горячего водоснабжения  - 24 часа ежедневно без выходных.

1.3.  Отопительный период начинается и заканчивается в сроки, установленные уполномоченным органом.

1.4. В межотопительный период для ремонта теплоисточников и тепловых сетей Исполнителю предоставляется право перерыва в подаче тепловой энергии сроком на 14 (четырнадцать) суток с предварительным уведомлением Потребителя не позднее, чем за 10 (десять) дней.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Теплоснабжающая организация обязана:

2.1.1. Соблюдать  режим подачи тепловой энергии, согласованный сторонами в настоящем договоре.

2.1.2. Обеспечивать качество подаваемой энергии в соответствии с требованиями, установленными государственными стандартами и иными обязательными правилами.

2.1.3. Производить перерасчет платы за представленные услуги горячего водоснабжения за период временного отсутствия Потребителя в занимаемом жилом помещении.
2.2. Теплоснабжающая организация имеет право:

2.2.1. Осуществлять контроль за состоянием теплопотребляющих установок и приборов Потребителя;
2.2.2. Осуществлять контроль за количеством потребляемой тепловой энергии и наличием «утечек» в теплопотребляющих установках Потребителя.

2.2.4. Прекратить полностью или частично подачу тепловой энергии после соответствующим образом произведенного уведомления в случаях, предусмотренных действующим законодательством.

2.2.5. Осуществлять иные права, предусмотренные действующим законодательством.

2.3. Потребитель обязан:

2.3.1. Содержать в технически исправном состоянии теплопотребляющее оборудование, контрольно измерительные приборы.
2.3.2. Не допускать без письменного согласования с Теплоснабжающей организацией реконструкции внутренних инженерных сетей, монтаж дополнительных секций приборов отопления, регулирующей и запорной арматуры.

2.3.3. Допускать представителей Теплоснабжающей организации для устранения аварий, осмотра инженерного оборудования, приборов учета и контроля.

2.3.4. Своевременно в установленные договором сроки оплачивать потребленную тепловую энергию за расчетный период (месяц).
2.3.5. Возмещать Теплоснабжающей организации расходы, связанные с устранением аварий на теплопотребляющих установках Потребителя.

2.3.6. В десятидневный срок сообщать в Теплоснабжающую организацию обо всех изменениях, связанных с изменением собственника жилого помещения, количества человек, проживающих в данном помещении.
2.3.7. При выезде из занимаемых Потребителем помещений уведомить об этом Теплоснабжающую организацию не менее чем за 10 (десять) дней до выезда и произвести полный расчет за тепловую энергию по день выезда.

2.4. Потребитель имеет право:

2.4.1. Контролировать количество и качество отпускаемой тепловой энергии.

2.4.2. Требовать участия представителей теплоснабжающей организации в установлении фактов и причин нарушения договорных обязательств.

2.4.3. Требовать изменения размера платы, в случаях несоблюдения параметров качества или нарушения режима отпуска тепловой энергии.
2.4.4. Осуществлять иные права, предусмотренные действующим законодательством.

2.5. Потребитель не имеет право:

2.5.1. Самовольно присоединять к своим сетям других потребителей.

2.5.2. Использовать теплоноситель в тепловых сетях не по его прямому назначению (производить слив воды из системы отопления).

2.5.3. Самовольно увеличивать поверхности нагрева приборов отопления, установленных в жилом помещении, свыше количества, указанного в проекте или схеме системы теплопотребления жилого помещения;

2.5.4. Самовольно нарушать пломбы на приборах учета, демонтировать приборы учета и осуществлять действия, направленные на искажение их показаний или повреждение.
3. УЧЕТ ПОТРЕБЛЕНИЯ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ

3.1. При наличии приборов учета, учет потребленной тепловой энергии производится в соответствии с их показаниями, а при отсутствии приборов учета в соответствии с нормативом потребления тепловой энергии.
4. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

4.1.Расчеты за отпущенную тепловую энергию производятся на основании соответствующих тарифов, устанавливаемых Департаментом цен и тарифов администрации Владимирской области.
4.2. Новые тарифы обязательны для сторон с момента введения их в действие и не требуют внесения изменений в договор.

4.3. Расчеты за отпущенную тепловую энергию производятся Потребителем  ежемесячно до 10 (десятого) числа месяца, следующего за истекшим на основании платежных документов, представленных Теплоснабжающей организацией. Все проводимые расчеты отражаются в лицевом счете плательщика.
4.4. Не получение Потребителем квитанции не освобождает его от оплаты тепловой энергии в установленном Договором порядке.

4.5. В случае если сумма произведенного платежа превышает стоимость фактически потребленной Потребителем энергии в текущем периоде, сумма, за расчетный период подлежит корректировке на сумму, составляющую разницу и учитывается в следующем расчетном периоде.

4.6. В случае, если платеж является недостаточным для исполнения денежных обязательств по настоящему договору полностью, Теплоснабжающая организация вправе, прежде всего, погасить задолженность Потребителя по пеням, неустойкам, штрафам,  а в оставшейся части – задолженность за поставленную энергию, затем – оплату за расчетный период.

5.  ПРЕКРАЩЕНИЕ (ОГРАНИЧЕНИЕ) ПОДАЧИ ЭНЕРГИИ
5.1. Теплоснабжающая организация имеет право приостановить или ограничить подачу тепловой энергии в соответствии с действующим законодательством в случае:

а) неполной оплаты Потребителем тепловой энергии. Под неполной оплатой понимается наличие у Потребителя задолженности по оплате за отопление или горячую воду, превышающей 3 ежемесячных размера платы, определенных исходя из соответствующих нормативов потребления коммунальных услуг и тарифов, действующих на день ограничения предоставления коммунальных услуг, при условии отсутствия соглашения о погашении задолженности, заключенного Потребителем с Теплоснабжающей организацией, и (или) при невыполнении условий такого соглашения;

б) проведения планово-предупредительного ремонта и работ по обслуживанию центральных тепловых сетей в соответствии с графиком плановых остановок и проведения гидравлических испытаний, согласованный с органами местного самоуправления;

в) для принятия неотложных мер по предупреждению или ликвидации аварии, для устранения аварии без предупреждения Теплоснабжающей организации.

г) выявления факта самовольного подключения Потребителя к центральным тепловым сетям или внутридомовым инженерным системам;

д) получения соответствующего предписания уполномоченных государственных или муниципальных органов;

е) неудовлетворительного состояния внутридомовых инженерных систем, за техническое состояние которых отвечает Потребитель, угрожающего аварией или создающего угрозу жизни и безопасности граждан, удостоверенного подразделением государственной жилищной инспекции субъекта Российской Федерации или иным органом, уполномоченным осуществлять государственный контроль и надзор за соответствием внутридомовых инженерных систем, а также внутриквартирного оборудования установленным требованиям.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных настоящим договором, стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

6.2. В случае введения ограничений в подаче теплой энергии или отключения Потребителя за неуплату или по иным допускаемым нормативными актами основаниям, Теплоснабжающая организация не несет ответственности за последствия, вызванные таким ограничением или отключением.

6.3. Потребитель несет материальную ответственность за несанкционированный отбор воды из системы теплоснабжения. Факт несанкционированного потребления сетевой воды из системы теплоснабжения подтверждается 2-х сторонним актом. Отказ Потребителя от подписания Акта не освобождает его от ответственности.
6.4. В случае ненадлежащего исполнения денежных обязательств, предусмотренных настоящим договором Теплоснабжающая организация вправе в соответствии с частью 14 статьи 155 ЖК РФ начислить пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на день исполнения обязательства, от неуплаченный суммы за каждый день просрочки.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

7.1. Договор вступает в силу с «____» _____________ 201_ г. и действует до «____» ___________________  201___ г. Договор считается продленным на следующий календарный год на тех же условиях, если ни одна из сторон не позднее 30 дней до окончания срока действия Договора не заявит о его расторжении или внесении изменений в Договор.

7.2. Одностороннее расторжение договора допустимо только в случаях, предусмотренных действующим законодательством, все дополнения и изменения договора производятся в письменной форме при обоюдном согласии сторон.
7.3. Обязательства, возникающие из настоящего договора до его расторжения и не исполненные надлежащим образом, сохраняют свою силу до момента их исполнения.

8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

8.1. Все споры, которые могут возникнуть из настоящего договора или в связи с ним, решаются сторонами путем переговоров, а при не достижении согласия подлежат рассмотрению в судебном порядке.

8.2. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством.

8.3. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах – по одному экземпляру для каждой из сторон.

9. АДРЕСА И  РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Теплоснабжающая организация:

	                 Потребитель: